
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il ripristino delle normali e regolari 
condizioni di viabilità della tratta autostradale A/18 Messina - Catania, per la rimozione della cenere 
vulcanica, a seguito di evento parossistico del 02/07/2021. CIG: ZF3336AE74 
Approvazione perizia di somma urgenza e ratifica affidamento 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 600 DATE/2021 del 1 5 O Il I 2021 

Premesso che: 

A seguito degli eventi parossistici avvenuti il 02/07/2021, è ricaduta una notevole quantità di cenere 
vulcanica in corrispondenza sull'autostrada A118, maggiormente concentrata nel tratto in 
corrispondenza dello svincolo di Giarre, in entrambe le direzioni, la cui presenza comporta uno un 
pericolo per il traffico veicolare e, di conseguenza, pregiudizio alla publica e privata incolumità.; 
effettuati i relativi sopralluoghi dal personale tecnico è stata dichiarata la somma urgenza, ai sensi 
della normativa in atto vigente e più specificatamente ai sensi dell'Art. 163 comma l del Decreto 
Legislativo N.50/20 16, giusto verbale del 02/07/2021. 
condiviso il Verbale Costatazione Somma Urgenza, il Direttore Generale e il Dirigente dell' Area 
Tecnica e di Esercizio, danno disposizione ai Responsabili dell'Ufficio Sicurezza e Assistenza al 
Traffico e dell'Ufficio Manutenzione, affinchè provvedano con urgenza nel rispetto delle normative 
vigenti a quanto necessario per rimuovere lo stato di pregiudizio per la pubblica incolumità, 
affidando i lavori necessari per l'eliminazione del pericolo, alla Ditta EDILCENTRO di 
MARCHETTA SIMONE, p.iva 01943600831, con sede legale in Pace del Mela (ME), via 
Auditorium n. 22, dopo aver acquisito per le vie brevi la disponibilità ad intervenire immediatamente 
sui luoghi con mezzi e personale, contestualmente veniva nominato RUP il geom. Tommaso 
D'Arrigo; 

Considerato: 

che in data 02/07/2021 sono stati consegnati i lavori, redigendo apposito Verbale di affidamento - 
Consegna dei lavori di somma urgenza, alla Ditta EDILCENTRO di MARCHETTA SIMONE, p.iva 
01943600831, con sede legale in Pace del Mela (ME), via Auditorium n. 22, in possesso dei requisiti 
di legge: iscrizione Camerale, regolarità contributiva, istanza iscrizione nella "white list" presso la 
Prefettura di Messina, impresa che ha già eseguito lavori analoghi per il CAS, la quale ha offerto un 
ribasso del 11,00%; 
che con il citato verbale di affidamento e consegna è stata disposta l'esecuzione dei lavori urgenti ed 
indifferibili finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza ed alla normalizzazione del traffico 
veicolare della tratta autostradale AI18 Messina - Catania; 
che la scadenza per l'ultimazione dei lavori è stata fissata, al 20.07.2021 e successivamente 
prorogata al 30.07.2021; 

Vista la perizia redatta dal tecnico incaricato, si desume il seguente quadro economico: 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

www.autoslradesiciliane.il-info@auloslradesiciliane.il-auloslradesiciliane@posla-cas.il 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

A) LAVORI 
IMPORTO DEI LAVORI LORDO € 24053,56 
ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 4788,57 
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 19264,99 € 19264,99 

A detrarre il ribasso del 11,00% -€ 2 119,15 
COSTI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 4788,57 
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO € 21934,41 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
I.V.A. SUI LAVORI 22% € 4825,57 
IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI € 740,02 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 5565,59 € 5565,59 

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA € 27500,00 

Ravvisata la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa in atto vigente, di provvedere 
all'approvazione e alla relativa copertura di spesa della predetta perizia e dei suoi elaborati, nonché alla 
ratifica dell'affidamento dei lavori riconosciuti di somma urgenza; 

Considerato: 
che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e che i lavori di che trattasi rivestono carattere di 
somma urgenza e sono necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio per la sicurezza e per la 
pubblica incolumità; 
che, ai sensi dell'art.2 della L.R. 10/2000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 
che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di decreto; 
che, la Ditta EDILCENTRO di MARCHETTA SIMONE, p.iva 01943600831, con sede legale in 
Pace del Mela (ME), via Auditorium n. 22, ha accettato le condizioni descritte nel "Verbale di 
affidamento - Consegna dei lavori di somma urgenza" redatto in data 02.07.2021; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell' ordine 
pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata esecuzione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Visto: 
• la nota 45448 del 01.09.2021 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 3 Vigilanza Enti di autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio sino al 31.10.2021; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

1. di approvare la perizia dei Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il ripristino delle 
normali e regolari condizioni di viabilità della tratta autostradale A/18 Messina - Catania, per la 
rimozione della cenere vulcanica, a seguito di evento parossistico del 02/07/2021, per l'importo 
complessivo di € 27.500,00, di cui € 17.145,84 per lavori (al netto del ribasso del 11,00%) 
comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 4.788,57 ed € 5.565,59 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 

\"~~.e. 
~CI 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

www.autostradesiciliane.it-inlo@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

2. di dare Atto che la spesa per l'intervento è inderogabile e necessaria in quanto assume rilevanza 
sotto il profilo della sicurezza stradale; 

3. di ratificare l'affidamento dei lavori in argomento alla Ditta EDILCENTRO di MARCHETTA 
SIMONE, p.iva 01943600831, con sede legale in Pace del Mela (ME), via Auditorium n. 22, per 
l'importo contrattuale complessivo al netto del ribasso pari ad € 21.934,41 comprensivo degli oneri 
per la sicurezza, oltre IV A; 

4. di disporre, per gli obblighi derivanti dall'art. 163 comma 4 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, l'impegno 
della somma di € 27.500,00, di cui € 17.145,84 per lavori (al netto del ribasso del 11,00%) 
comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 4.788,57 ed € 5.565,59 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione, sul Capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade ed impianti" bilancio 
di previsione 2021/2023, dando atto che il pagamento avverrà, presumibilmente, entro il 2021; 

5. di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CDA, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti; 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. D ostantino 

Visto: Il Diri 
Ing. S 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


